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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou nátlakových prodejních akcí. Jejím hlavním

cílem je popsat manipulační taktiky, které jsou na prodejních akcích uplatňovány a

následně zjistit, jaký typ zákazníků tento druh prodejní kampaně navštěvuje a co je k

tomu vede.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část objasňuje pojmy jako je přímý

prodej, předváděcí akce, přímý marketing a jeho druhy, které s prodejními akcemi úzce

souvisí. Dále se bakalářská práce zabývá termínem manipulace, která je značně

využívána ze strany prodejců na předváděcích akcích. Rozebrány jsou také druhy

manipulátorů a rozdíly mezi nimi a podvodné techniky, jež se při klamání klientů

využívají. V neposlední řadě jsou popsány používané manipulační taktiky a postupy na

to, jak předcházet manipulativnímu chování na svoji osobu a jak mu případně zamezit.

Praktická část bakalářské práce byla poté vypracována pomocí dotazníků a

doplněna dvěma rozhovory s účastníky předváděcích akcí. Účelem bylo získat potřebné

informace na objasnění příčiny, která nutí zákazníky účastnit se těchto předváděcích

akcí a vytyčit tak cílovou skupinu, na kterou se nátlakové prodeje aplikují.

Annotation

Title: Analysis of coercive sales events

This bachelor thesis deals with analysis of pressure sales events. Its main

objective is describe the manipulation tactics that are applied to sales events and then

determine what type of customers this kind of campaigns attends and what is the reason.

The thesis is dividend into two parts. The theoretical part explains terms such as

direct sales, promotional events, direct marketing which are closely related to sales

events. Furthermore, the thesis deals with the concept of manipulation, which is used

extensively by dealers at sales events. Also are discussed the kinds of manipulators and

differences between them and fraudulent techniques which are used during deception of

customer. Finally are described manipulative tactics and methods of preventing the

customers from manipulative behavior and how they can possibly avoid them.

The practical part was then developed by using questionnaires and two interviews

with participants of sales events. The purpose was to obtain informations needed to

clarify the causes that compel customers to participate in these demonstrations and to

set out a target group for which is the selling pressure applied.
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1 Úvod

Tato práce vznikla na základě negativních informací, které jsou o předváděcích

akcích zmiňovány. Ve všech médiích, jako je televize, internet a noviny, se uvádí, jak

jsou předváděcí akce špatné a neetické. Podle médií je cílem těchto akcí okrást

bezmocné důchodce, kteří neumějí říci: „Děkuji, nechci.“ Čím se však tyto akce

vyznačují, jaké jsou praktiky prodejců a proč se vůbec lidé, takových akcí účastní?

Zatímco v západních zemích jsou již tyto předváděcí prodejní akce minulostí,

v České Republice se jim neustále daří i přes nepříznivou reklamu v médiích. Na

návštěvníky některých prodejních akcí jsou prostřednictvím prodejců používány

manipulační techniky a techniky klamání. Chování těchto prodejců může být neetické,

ačkoli působní na první dojem slušně. Stávají se z nich manipulátoři, kteří se nebojí

použít pák, pro získání svého cíle. Nemají problém zneužít důvěry starého člověka.

Autor se sešel s účastníky předváděcích akcí, aby zjistil potřebné informace pro

zpracování bakalářské práce. Respondenti odpovídali na dotazníkové šetření. Pro

získání bližších informací byly vedeny dva řízené rozhovory. Každý z respondentů měl

odlišnou zkušenost. Autor chtěl těmito odlišnými rozhovory ukázat na různorodý

pohled účastníků předváděcích akcí.

Význam této bakalářské práce spočívá ve zvýšení povědomí o předváděcích

akcích a o jejich průběhu.

2 Cíl a metodika zpracování

Cílem práce je seznámit se s prodejními praktikami, které jsou uplatňovány na

prodejních akcích, popsat druhy manipulátorů, kteří je vedou. Součástí cílu práce je i

vysvětlit pojmy jako přímý prodej a přímý marketing.

Hlavním cílem práce je seznámit se s účastníky prodejních akcí, zjistit jaké

produkty jim jsou nabízeny a spokojenost zákazníků s nakoupenými produkty.

V rámci této práce byly stanoveny základní hypotézy. Hypotézy autor stanovil na

základě údajů získaných z odborné literatury, článků a internetových zdrojů. Hypotézy

tak vycházejí z teoretické části této práce.
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Hypotéza H1: Předváděcí akce jsou navštěvovány převážně seniory.

Hypotéza H2: Předváděcí akce jsou navštěvovány opakovaně.

Hypotéza H3: Návštěva předváděcí akce je z důvodu dárku a výletu.

Autor předpokládá, že osoby staršího věku budou nejčastějšími návštěvníky

předváděcích akcí. Někteří navštíví tyto akce pouze jednou, ale většina je navštěvuje

opakovaně, což má právě potvrdit dotazníkové šetření. Autor se také domnívá, že

nejčastější důvod, proč jsou tyto akce navštěvovány je, že si lidé chtějí užít výlet který

je součástí prodejní akce, ale už si moc neuvědomují, že je to pouze lákadlo, nikoliv

hlavní bod zájezdu.

Uvedené hypotézy v praktické části bakalářské práce na základě získaných informací

z dotazníkových šetření a řízených rozvorou budou buď potvrzeny, nebo vyvráceny.

Praktická část bude zpracována na základě vypracovaných dotazníků. Celkem

bylo osloveno 100 respondentů, prostřednictvím klubu seniorů v Trutnově, ale některé

dotazníky autor nechal šířit pomocí svých známých a příbuzných. Osoby, které byly

v rámci dotazníkového šetření oslovené, byli starší 40 let. Praktická část se dále skládá

ze dvou rozhovorů s účastníky předváděcích akcí. Rozhovory byly vybrány z důvodu

získání hlubších informací, které se nedají zjistit z dotazníkového šetření.

Dotazník je umístěn v příloze (příloha č. 1) a obsahuje 12 otázek. Dotazník byl

zhotoven, aby zabral maximálně pět minut. Otázky mají uzavřené odpovědi, u kterých

si respondenti vyberou možnost, která odpovídá jejich zkušenostem z předváděcích

akcí. V dotazníku jsou však obsaženy i otázky, na které mohou dotazovaní respondenti

odpovědět vlastními slovy, takzvané otevřené odpovědi. Dotazníky jsou vyhotoveny

v tištěné podobě a je jich celkem vyhotoveno 100 kusů. Zvolena byla tištěná forma

z důvodu autorovy domněnky, že se bude jednat o starší lidi, kterým vyhovuje tištěná

podoba více, nežli elektronická.

Dva rozhovory jsou s osobami, které mají odlišné názory na předváděcí prodejní

akce. První rozhovor byl veden s osobou, která se účastnila předváděcích akcí, a její

zkušenosti jsou značně negativní. V druhém rozhovoru jsou pokládány otázky osobě,

která se účastní předváděcích akcí pravidelně a je s nimi velice spokojená.

3

I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 Přímý prodej

Přímý prodej je celosvětově rozšířená obchodní metoda, zabývající se prodejem,

jenž je založen na nabídce a případném následném prodeji osobám, které jsou

prodávajícímu buď osobně známy, nebo to můžou i být osoby, které mu byly předem

doporučeny jeho předchozími zákazníky. Při přímém prodeji, který je určen přímo pro

koncového zákazníka, dochází k osobnímu kontaktu, který je mezi prodávajícím a

zákazníkem velice důležitý. Tento kontakt je individuální a záleží na poskytovaném

zboží či službě a také na zákazníkovi, kterému je konkrétní produkt nabízen. Při

správném použití umožňuje vytvářet dobré obchodní vztahy se zákazníky. Jeho velkou

výhodou je, že prodávající má okamžitou zpětnou reakci od zákazníka. Pří prodeji touto

metodou jde také kromě osobního kontaktu o poradenství a servis, a stejně tak i o

předvedení a vyzkoušení nabízeného zboží.

Je mnoho produktů, které se dají nabízet prostřednictvím televize, rozhlasu, novin

či internetu, ale základní myšlenkou přímého prodeje je odbourat anonymitu zákazníka.

Skrz přímý prodej chce firma poznat potřeby osob, které rozhodují o nákupu. Znamená

to tedy kontaktovat současné i potenciální zákazníky s cílem vyvolat v nich okamžitou

potřebu získat daný produkt.

Při osobním prodeji prodejce představuje spojení mezi firmou a zákazníkem a

reprezentuje firmu v obchodních vztazích. Z toho vyplývá další významný faktor, jako

je dodání zboží až domů, udržování vztahu se zákazníkem informováním o novinkách,

akcích a jiných věcech jím určeným způsobem jako je korespondence, email či

telefonát.


[…]


75,9%. Pouze 24,1% bylo se zakoupeným produktem spokojeno. Z nespokojených

zákazníků pouze 24 žádalo o reklamaci a bylo vyhověno pouze 12 z nich. Zbylých 17

dotázaných o reklamaci vůbec nežádalo.

Z 54 respondentů, kteří zakoupili produkty, jich pouze 24% zakoupilo produkty

zcela dobrovolně. Ostatních 31 respondentů zakoupilo zboží pod nátlakem. Zcela pod

nátlakem nakoupilo 29,7% a pod mírným nátlakem 46,3% z celkového počtu 54

respondentů.

Předváděcí akce by doporučilo 35,8% z dotázaných respondentů avšak většina

64,2% by je nedoporučila. Přes veškeré útrapy, které jsou spojeny s většinou

předváděcích akcí, se chce znovu zúčastnit 47,8% z dotázaných respondentů a 52,2% již

o tom neuvažuje.

14 Závěry a doporučení

Bakalářská práce byla zaměřená na nátlakové prodejní akce a jejich klienty.

Smyslem teoretické práce bylo seznámit se s pojmy, jako je přímý prodej, popsal jeho

hlavní fáze, a přímý marketing. Na první pohled se může zdát, že tyto pojmy nemají

s předváděcími akcemi nic společného, ale jak bylo zjištěno, je při nich využíváno obou

pojmů a jejich nástrojů.

Manipulace se vyskytuje v lidských dějinách odnepaměti a téměř každý se s ní již

určitě vědomě či nevědomě setkal. Manipulace je součástí skoro každé předváděcí akce.
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Většina prodejců na prodejních akcích využívá manipulace a stávají se vědomě

manipulátory. Nedílnou součástí předváděcích akcí je klamání. Autor se domnívá, že je

velmi důležité, aby lidé poznali manipulátora, rozeznali jeho techniky a aby věděli, jak

se proti jeho manipulaci ubránit.

V praktické části autor vyhodnotil dotazníkové šetření, které bylo vyplněno

ochotnými respondenty. V této části bakalářské práce spolupracoval autor s osobami,

které mají zkušenosti s těmito akcemi. Tyto osoby ochotně věnovali čas rozhovorům a

vyprávěli o svých zkušenostech.

Na začátku bakalářské práce byly stanoveny základní hypotézy, které byly po

vyhodnocení rozhovorů a dotazníkového šetření potvrzeny či vyvráceny.

Výsledky bakalářské práce jsou pro autora z části překvapivé a částečně některé

závěry předpokládal. Potvrdilo se, že předváděcích akcí se účastní především starší lidé

v důchodovém věku a jejich hlavní motivací není nákup zboží, ale výlet a dárek.

Většina z dotázaných se účastnila předváděcích více než jednou, což autor

předpokládal.

Překvapením pro autora v této bakalářské práci bylo zjištění, že i přes negativní

zkušenosti by účastníci doporučili předváděcí akce svému okolí.

Následující doporučení jsou pouze orientační a vycházejí ze zjištěných informací.

Autor se domnívá, že toto téma je příliš obsáhlé pouze na dotazníkové šetření.

Lepší variantou pro získání podrobnějších informací by bylo více osobních rozhovorů

s účastníky předváděcích akcí.

Autor by prostřednictvím bakalářské práce předal doporučení pro budoucí

návštěvníky předváděcích akcí, aby si svůj záměr účastnit se rozmysleli. Ti, kteří se

budou i přesto chtít účastnit, aby nepodlehli nátlakům ze strany prodejců.

Při případném nákupu zboží, autor doporučuje si pečlivě pročíst kupní smlouvy a

ověření kontaktních údajů. Budoucí zákazník by si měl určitě ponechat čas na

rozmyšlenou.
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Autor pevně věří, že tyto předváděcí akce v blízké budoucnosti budou pouze

minulostí.
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Příloha číslo 1

Dotazník pro nátlakové prodejní akce

1. Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

2. Jaký je Váš věk?

 40 až 49 let

 50 až 59 let

 60 až 69 let

 Nad 70 let

3. Kolikrát jste se již účastnil(a) předváděcích akcí?

 Jednou

 Dvakrát

 Třikrát

 Více než třikrát

4. Byl(a) jste s prezentací produktů spokojen(á)?

 Ano

 Ne

5. Jaké produkty Vám byly na předváděcích akcích nabízeny?

 Deky

 Talíře

 Nádobí

 Kuchyňské spotřebiče

 Mycí prostředky

 Zdravotní pomůcky

6. Zakoupil(a) jste někdy na těchto předváděcích akcích nabízené produkty?

 Ano

 Ne

7. Jestli jste produkty zakoupil(a), byl(a) jste s nimi spokojen(a) – fungovaly

tak, jak byly na předváděcí akci prezentovány?

 Ano

 Ne

8. Bylo Vám v případě nefunkčního výrobku s reklamací vyhověno?

 Ano

 Ne

o Z jakého důvodu:

………………………………………………………………………

50

Příloha číslo 1

9. Zakoupili jste nabízené produkty zcela dobrovolně nebo pod nátlakem?

 Zcela dobrovolně

 Pod mírným nátlakem

 Zcela pod nátlakem

10. Důvod Vaší návštěvy předváděcí akce?

 Dáreček

 Nabízené zboží

 Výlet

 Jiné:……………………………………………………………………………

11. Jak jste se dozvěděl(a) o předváděcí akci, které jste se zúčastnil(a)?

 Od přátel

 Z letáčku

 Z médií

 Z pozvánky

 Jiné:……………………………………………………………………………

12. Doporučil(a) byste tyto předváděcí prodejní akce dalším lidem?

 Ano

o Z jakého důvodu:

………………………………………………………………………

 Ne

o Z jakého důvodu:

………………………………………………………………………

13. Máte v plánu v budoucnu navštívit znovu předváděcí akce?

 Ano

 Ne
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