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

Dílčí připomínky a náměty:

Bez p?ipomínek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce spl?uje požadavky kladené na bakalá?skou práci. Autor správn? p?edstavil
manipulativní techniky, které jsou využívány na prodejních akcích, vhodn? je spojil i s
pou?ením, jak ?elit t?mto manipulativním technikám. Správn? použil dotazníkové šet?ení a
tato metoda vhodn? dokresluje stanovené hypotézy. V záv?rech této práce trochu
postrádám hlubší zamyšlení nad osobnostmi, které tyto akce navšt?vují a jejich náchylnost k
manipulacím.

Práci doporu?uji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jakým zp?sobem m?že kupující v p?ípad? takto uzav?ené kupní smlouvy od této smlouvy
odstoupit. Jak chrání v t?chto otázkách Nový ob?anský zákoník spot?ebitele.

Porovnejte se Spolkovou republikou N?mecko, jakým zps?bem jsou tyto p?ípady ?ešeny v
rámci jejich práva.

Navržená výsledná známka: výborn? - velmi dob?e (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 2.9.2015

 podpis
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